

# Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

**Przedpłata:** W eksped. miesięcznie 70 gr. a odnośnie-  
niem przez pocztę 21 gr. więcej. W wy-  
padkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa,  
słoneńca pracy, przerwania komunikacji, abonent niema prawa  
żądać postaterminowych dostaw gazet, lub zwrotu ceny abona-  
mentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor  
przyjmuje od 10-12. Nadawanych a nie zamówionych rękopisów Re-  
dakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickie-  
wicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 252.

*Sumiennem wykonywaniem obowiązków,  
budujemy silną Ojczyznę!*

**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7  
tam.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lam. w  
wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu  
udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi  
trzy razy tygodniowo, i to: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądo-  
wym dochodzeniu należności rabat spada. Dla spraw spornych jest  
właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przesłane  
miejscze ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo  
zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr 48

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, sobota dnia 25 kwietnia 1936 r.

Rok 17

## Pogłoski bezpodstawne i szkodliwe Polityka walutowa nie ulegnie zmianie?

Wielekroć zwracaliśmy uwagę, jak łatwo ogół społeczeństwa polskiego ulega plotce. Jak skłonny jest wierzyć zawsze w plotkę o negatywnym nastawieniu. — Jak skwapliwie podchwytuje, rozszerza i rozdyma nieuzasadnioną niezem nie stwierdzoną, często absurdalną treść szeptanych „informacji”.

Pole działania plotki w Polsce jest prawie nieograniczone. Siega ona w dziedzinę polityki zagranicznej bardzo chętnie, popularną jest w dziedzinie zagadnień spraw personalnych. Żywo działa — w dziedzinie finansowej. Geneza tego plotkarstwa jest rozmaita. Złośliwość, czasem poczucie honoru tylko, a czasem intryganctwo.

Rozumiemy, że można nie lubić tego lub owego ministra, można się nie godzić z jego polityką, można go krytykować. Gdy jednak do krytyki brakuje argumentów, stwarza się plotkę. Na gruncie polityki personalnej urzędnika ta plotka formalne orgje. Fantastyczne rzeczy, często nie do pomyślenia, znajdując przez plotkę posłuch. — Ostatnie zwłaszcza czasy zaznaczyły się w sposób szczególny działaniem plotki. Rozszerza się nietylko szept kawiarniany, a dyktuje humor. Rozmowa je podziemna „publicystyka” nieuchwytna i niekontrolowana, a wydawana w celu zanarciarowania stosunków, podkopania powagi władz, przekonania o wartości ludzi i rzeczy.

Niewątpliwie każdy się zgodzi z poglądem że plotka o takim założeniu jest szkodliwa zwłaszcza gdy trafia do społeczeństwa, które niestety — nie wykazuje dostatecznej dyscypliny wewnętrznej. Jest ona szkodliwa, przykra, dająca świadectwo o jej autorach, celach i wartości tych, którzy ją powtarzają, ale nie kryje w sobie niebezpieczeństwa wywołania bezpośrednich skutków dla państwa.

Zato plotka w dziedzinie gospodarczej, a zwłaszcza finansowo-walutowej takie niebezpieczeństwo z sobą niesie i bezpośrednio częste skutki przykre, a dla całości gospodarstwa dotkliwe powoduje. — Dyscyplina bowiem gospodarza szczególnie dużo pozostawia u nas do życzenia. Wrażliwość na pogłosy pochynają gospodarz jest ogromna i łatwo wyważyć się daje z równowagi. Temu zbyt nie należy się dziwić gdy się zważy, że przecież ciulacz polski dostał już wiele razy boleśnie w skórę: raz przez krachy banków zagranicznych, potem przez dewaluację dolara i funta. Nasłuchuje on zatem z troskliwością wszelkich ech, które dotyczyć mogą jego z trudem zbieranych oszczędności.

Rząd Rzplitej przy każdej sposobności — czy to w Sejmie, czy w swych wystąpieniach z okazji różnych narad i zjazdów podkreślał stale i z silnym naciskiem, że stałość waluty i równowaga budżetu — to są dwa filary niewzruszone, na których wesprzeć się może odrodzenie gospodarze. Nie przeszkadzało to jednak szerzyć się plotce — co jakiś czas — powtarzanej, raz cicho, raz głośnie, że jednak są jakieś plany ograniczenia obrotu dewiz i znizienia pokrycia złotem naszej waluty.

Wiadomo było, że są ludzie, którzy domagali się tego i z takimi planami występowali. Ale nigdzie nie było żadnych oznak, że ktośkolwiek z miarodajnych czynników

## Z wojny włosko - abisyńskiej

LONDYN. Reuter donosi z Addis Abeby, iż wedle otrzymanych tam wiadomości usiłowania kolumny — włoskiej prowadzącej ofensywę w kierunku stolicy od strony Dessie, — miały zostać odparte w pobliżu góry Tarmabir przez wojska abisyńskie po bitwie, która trwała przez cały wczorajsz dzień. Kolumna miała zostać zmuszona od odwrotu podczas nocnego ataku. Książę następcy tronu przybył do Addis Abeby celem organizowania obrony stolicy.

ADDIS ABEBA. Rząd abisyński kategorycznie przeczy pogłoskom, jakoby Haile Selassie przekazał władzę swojemu synowi i jakoby wyrzekł się osobistego kierownictwa organizowania dalszego oporu przeciwko wojskom włoskim. Główne dowództwo w dalszym ciągu pozostaje w rękach cesarza. Rząd abisyński zdecydowany jest bronić kraju do ostatniej chwili. W razie gdyby Addis Abeba została zajęta siedzibę rządu przeniesiono by gdzie indziej i walka byłaby kontynuowana w dalszym ciągu.

Według informacji Reutera rząd abisyński postanowił ostatecznie nie opuszczać Addis Abeby.

ADDIS ABEBA. Według ogłoszonego tu urzędowego komunikatu abisyńskiego, na zachód od Nugelis pod Dukan, Abisyńczycy odparli gwałtowne ataki Włochów, przyczem Włosi stracili mieli kilkuset zabitych i raniomych. Na froncie północnym — według tego komunikatu, położenie jest bez zmian. Pod Szola Meda w odległości 40 km. na południe od Dessie Abisyńczycy odparli silne ataki włoskie. Na froncie południowym nieopoda zahamowała ruchy wojsk włoskich.

ASMARA. Agencja Stefani podaje następujące wieści z terenów okupowanych:

Fitarari Mulau dowódca 2.000 wojowników z armji dedżaka Ajelu-Buru zgłosił uległość wobec wojsk włoskich. Oświadczył on, że wśród wojsk abisyńskich liczone na pomoc zbrojną armji brytyjskiej, przy której armja abisyńska miała okupować Erytreę wraz z Masauą.

te plany akceptował. Wprost odwrotnie rząd wyraźnie się tym planom przeciwstawił.

A przecież mimo to ciulacz polski zachwał się w swej wierze, pochwylił plotkę, powtarzał ją, nie licząc się z tem, że plotka taka łatwo podważyć może poczucie pewności co w pierwszym rzędzie zaszkodzić musi właśnie jego interesowi i podważyć siłę jego ostrożnej oszczędności. Plotka ta stawała się coraz głośniejsza. I dlatego dobrze się stało, że pojawia się komunikat min. Skarbu, który mówi raz jeszcze z naciskiem, że pogłoski o rzekomej zmianie polityki walutowej przez dewaluację „są nawskroś bezpodstawne i szkodliwe dla Państwa”.

Z Gondaru agencja Stefani donosi: Dedżak Mechachin Teodorus, naczelnik kraju na poł. od jeziora Tana, bratanek Negusa Teodora, który popełnił samobójstwo po klęsce, zadanej mu przez Anglików, zgłosił uległość wobec władz włoskich. Oświadczył on Włochom, że Anglicy zapewniali Abisyńczyków, iż Włosi nigdy nie dotrą do jeziora Tana.

KAIR. Prasa egipska donosi, że wojska rasów Kassa i Imru połączono obecnie z gwardją cesarską i nad połączonymi wojskami cesarz sam sprawuje dowództwo. Armja ta liczy około 120 tys. ludzi, przeprowała się ona przez Nil blekiiny i podąża do Debra-Markos. Rasowie Sejum i Ajelu pozostali na tyłach wojsk włoskich i w rejonie górnego biegu rzeki Takazze.

ASMARA. Agencja Stefani donosi z Mogadiscio: Na froncie somalijskim armja włoska posuwa się naprzód na szerokim froncie 400 klm. Gen. Graziani obserwuje ten marsz z samolotu lub z samochodu. Wskutek działań lotnictwa włoskiego, Abisyńczycy muszą zrezygnować ze zwykłej taktyki nocnych marszów i ukrywania się w dzień. Lotnicy włoscy nie dają wypoczynku karawanom samochodów abisyńskich. W czasie ostatnich bombardowań, lotnicy włoscy zniszczyli składy benzyny w Onarreh i Daggahbur.

RZYM. Komunikat oficjalny nr. 195. Marszałek Badoglio donosi: Na całym froncie somalijskim dywizje libijskiej postępują naprzód. Oddziały wojska nieprzyjacielskiego wycofuja się wzdłuż drogi karawanowej z El Fud naprzód usiłując uniknąć pościgu włoskiego.

Kolumna pod dowództwem gen. Verne zajęła karawanę 600 wielbłądów, wiozących środki żywnościowe dla wojsk dedżasa Abbede Damto. Zdobyto również samochody ciężarowe i obfity materiał sanitarny.

Inne włoskie kolumny zajęły miejscowości Szec Hosz w dolinie rzeki Faf i Curati.

Na odcinku Borana oddziały Du-  
batów poparte przez ludność Ghera

osiągnęły strefę el Dore na zachód od Maloa Marre. Grupy wojska abisyńskiego, które tam się znajdowały, wycofały się. Lotnicy na wszystkich odcinkach frontu somalijskiego bombardowały skutecznie pozycje nieprzyjaciela.

Na froncie erytrejskim nie zaszło nic godnego zanotowania.

## INTERNOWANIE 27 KOMUNISTÓW W BEREZIE KARTUSKIEJ

KIELCE. W dniu 22 bm. władze bezpieczeństwa przesłały do obozu odosobnienia w Berezie Kartuskiej 27 działaczy i agitatorów komunistycznych, aresztowanych na terenie woj. kieleckiego.

SOSNOWIEC. Z pośród osób aresztowanych z Zagłębiu Dąbrowskiem pod zarzutem działalności wyrotowej, 10 najaktywniejszych komunistów zostanie wysłanych do obozu w Berezie Kartuskiej.

## USTĄPIENIE WICEMINISTRA KS. ŻONGOLŁOWICZA.

Z dniem 30 bm. ks. prof. dr Bronisław Żongolłowicz ustępuje na własną prośbę ze stanowiska podsekretarza stanu w ministerstwie wyznań religijnych i oświecenia publicznego oraz ze stanowiska profesora Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie przechodząc w stan spoczynku.

## SUKCESY POLSKICH KAWALE- RZYSTÓW

NICEA. W czwartym dniu zawodów hippicznych polscy jeźdźcy odnieśli poważny sukces. Konkurs kawalerji szwajcarskiej, w którym startowali jeźdźcy 7-miu narodowości — każdy tylko na jednym koniu — po dwukrotnej rozgrywce wygrał major Lewicki na „Duncanie”. Tem samym jedna z najcenniejszych nagród przechodzi złoty puchar ofiarowany przez kawalerję szwajcarską staje się na rok własnością naszej szkoły jazdy Centrum Wyszokolenia Kawalerji. Komorowski na „Zbójcu”, mając bezbledny przebieg otrzymał 7 nagród. W konkursie o nagrodę kawalerji belgijskiej Czerniawski na „Warszawience” otrzymał wstęgę honorową.

## Pamięta o odnowieniu prenumeraty

Wysilek, jaki włożyły rząd i społeczeństwo w ugruntowanie tych podstaw, znalazł sobie szerokie uznanie nawet zagranicą. Dopiero wczoraj czytaliśmy w artykule francuskiego ekonomisty J. J. Ponceta: „Dowód siły organizmu gospodarczego i społecznego jaki Polska złożyła, przyniesie jej niezawodnie duże korzyści w chwili, gdy na skutek ogólnej poprawy, nastąpi ożywienie wymian międzynarodowych”.

Nie może być ten wysilek zachwiany, a tem mniej marnowany przez plotkarstwo i okazywanie wobec niego braku dyscypliny, — zwłaszcza, że wylega się ono z tendencji spekulacji i szkodzenia Państwu.









